
 

 
                                         Ministero dell’Istruzione e del Merito 
                                      DIREZIONE DIDATTICA di ZOLA PREDOSA 
                                     Via Albergati 32 – 40069 Zola Predosa (BO) 
                                          Tel.  051 75.42.67 – Fax 051 75.12.58 
e.mail: boee17200g@istruzione.it - boee17200g@pec.istruzione.it - www.ddzolapredosa.edu.it 
                                          C.F. 80088280377 – C.M. BOEE17200G 

 1 

 

DELIBERA N. 6 DEL 4 APRILE 2023 
DEL CONSIGLIO DI CIRCOLO 

Triennio 2022/2025 

    

Il giorno 4 aprile 2023 alle ore 18:30, giusta convocazione del Presidente, prot. n. 1438 del 29/03/2023 e 
sua integrazione prot. n. 1502 del 03/04/2023, nei locali del plesso di scuola Primaria "P. Calamandrei" della 
Direzione Didattica di Zola Predosa si riunisce il Consiglio di Circolo per discutere il punto n. 6 dell'ordine del 
giorno: 
 
omissis 
 

6. Realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle 
studentesse e degli studenti provenienti dall’Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche 
attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 15 febbraio 2023, n. 25. Adesione all’iniziativa CARE 

 
All'appello risultano i sigg.: 
 

N. COGNOME NOME COMPONENTE PRESENTI ASSENTI 

1 Zabatino Carmela Dirigente Scolastica X  

2 Zamponi Francesca Presidente - Genitore X  

3 Schieri Giulia Vice presidente - Genitore X  

4 Baldi Luca Genitore  X 

5 Bianchini Claudio Genitore X  

6 Leonetti Michele Genitore  X 

7 Tosi Claudia Genitore  X 

8 Vanelli Vanessa Genitore X  

9 Maccaferri Katia Genitore X  

10 Angiolini Valentina Docente X  

11 Neri Alice Docente X  

12 Fasano Santina Docente X  

13 Cevolani Silvia Docente  X 

14 Ferrini Alessandra Docente X  

Firmato digitalmente da CARMELA ZABATINO

BOEE17200G - ATIW43D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001545 - 04/04/2023 - II.1 - U



 

 
                                         Ministero dell’Istruzione e del Merito 
                                      DIREZIONE DIDATTICA di ZOLA PREDOSA 
                                     Via Albergati 32 – 40069 Zola Predosa (BO) 
                                          Tel.  051 75.42.67 – Fax 051 75.12.58 
e.mail: boee17200g@istruzione.it - boee17200g@pec.istruzione.it - www.ddzolapredosa.edu.it 
                                          C.F. 80088280377 – C.M. BOEE17200G 

 2 

15 Chinnici Armida Docente X  

16 Farneti  Lorenza Docente X  

17 Vanzini Daniela Docente X  

18 De Santis Antonietta Ata X  

19 Frascaroli Rita  Ata X  

                                                                                           Totale 19 15 4 

 

Le funzioni di Segretario sono affidate all'Ins. Fasano Santina 
 

IL CONSIGLIO DI CIRCOLO 
 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 concernente “Delega al governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni e enti locali per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante “Norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa elaborato dal Collegio dei docenti nella 
seduta del 19/12/2022 sulla base dell’atto di indirizzo del dirigente prot. 4493 del 
01/09/2022 ed approvato dal Consiglio di Circolo nella seduta del 21/12/2022 con 
delibera n. 9; 

VISTO l'art. 25 del D.lgs. 165/01 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

VISTO il D.I. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 
143, della legge 107/2015"; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Circolo di approvazione del Programma Annuale E.F. 2023 
n. 3 del 26/01/2023; 

VISTA la Nota del Ministero dell'Istruzione e del Merito - Unità di missione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, prot. AOOGABMI n. 36723 del 15/03/2023, 
Realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, 
delle studentesse e degli studenti provenienti dall’ ucraina nel nuovo contesto 
scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in 
attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 febbraio 2023, n. 
25. Adesione all’iniziativa CARE;   

VISTA la candidatura n. 1089445, prot. n. 1460 del 30/03/2023, relativa alla Nota del 
Ministero dell'Istruzione e del Merito - Unità di missione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, prot. AOOGABMI n. 36723 del 15/03/2023, per un importo di € 

Firmato digitalmente da CARMELA ZABATINO

BOEE17200G - ATIW43D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001545 - 04/04/2023 - II.1 - U



 

 
                                         Ministero dell’Istruzione e del Merito 
                                      DIREZIONE DIDATTICA di ZOLA PREDOSA 
                                     Via Albergati 32 – 40069 Zola Predosa (BO) 
                                          Tel.  051 75.42.67 – Fax 051 75.12.58 
e.mail: boee17200g@istruzione.it - boee17200g@pec.istruzione.it - www.ddzolapredosa.edu.it 
                                          C.F. 80088280377 – C.M. BOEE17200G 

 3 

5.082,00; 

ATTESA la necessità di stabilire dei criteri per consentire agli alunni la partecipazione al 
modulo (n. 20) del progetto di cui alla Nota del Ministero dell'Istruzione e del Merito 
- Unità di missione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, prot. AOOGABMI n. 
36723 del 15-03-2023, Realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione 
degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall’Ucraina nel 
nuovo contesto scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle 
competenze chiave, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del 
merito 15 febbraio 2023, n. 25. Adesione all’iniziativa CARE, contraddistinto dal CUP: 
G34C23000270007; 

RILEVATA la necessità di dover procedere alla selezione delle figure professionali che 
assumeranno il ruolo di Esperto e di Tutor, nell’ambito del Progetto di cui alla Nota 
del Ministero dell'Istruzione e del Merito - Unità di missione del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza, prot. AOOGABMI n. 36723 del 15-03-2023, Realizzazione di 
percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse 
e degli studenti provenienti dall’Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, 
anche attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del 
decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 15 febbraio 2023, n. 25. Adesione 
all’iniziativa CARE, contraddistinto dal CUP: G34C23000270007; 

ATTESO che l’Iter procedimentale per il conferimento degli incarichi prevede come primo 
passaggio la verifica preliminare in merito alla presenza di personale interno in 
possesso della professionalità necessaria per svolgere i compiti previsti dal progetto; 

VISTA la delibera n. 4 del Collegio dei docenti del 28/03/2023; 

TENUTO CONTO dei pareri emersi dalla discussione degli intervenuti; 

 
DELIBERA  

ALL'UNANIMITA' DEI PRESENTI 
 

all'unanimità dei presenti, l'adesione alla realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli 
alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall’Ucraina nel nuovo contesto scolastico e 
sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 15 febbraio 2023, n. 25. Adesione all’iniziativa CARE, contraddistinto dal CUP: 
G34C23000270007, di cui alla Nota del Ministero dell'Istruzione e del Merito - Unità di missione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza, prot. AOOGABMI n. 36723 del 15-03-2023, e l'approvazione dei seguenti 
criteri per consentire agli alunni la partecipazione al percorso formativo, che si svolgerà, nel plesso di scuola 
Primaria "P. Calamandrei" della Direzione Didattica di Zola Predosa, dal giorno lunedì 12 giugno 2023 al 
giorno mercoledì 21 giugno 2023, per un totale di 30 ore, osservando il seguente orario: 

dì 19 giugno 2023 dalle ore 8:30 alle ore 12:30; 
. 

il modulo, che coinvolge prioritariamente gli studenti provenienti dall'Ucraina e gli alunni segnalati dai 
docenti per svantaggio socio-culturale, sulla base delle risultanze in relazione a particolari situazioni di 
fragilità, per una quota pari al 50% dei posti disponibili, è destinato, per la restante quota, agli allievi delle 
classi seconde, terze e quarte dei due plessi di scuola primaria della Direzione Didattica. 

Firmato digitalmente da CARMELA ZABATINO

BOEE17200G - ATIW43D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001545 - 04/04/2023 - II.1 - U



 

 
                                         Ministero dell’Istruzione e del Merito 
                                      DIREZIONE DIDATTICA di ZOLA PREDOSA 
                                     Via Albergati 32 – 40069 Zola Predosa (BO) 
                                          Tel.  051 75.42.67 – Fax 051 75.12.58 
e.mail: boee17200g@istruzione.it - boee17200g@pec.istruzione.it - www.ddzolapredosa.edu.it 
                                          C.F. 80088280377 – C.M. BOEE17200G 

 4 

Qualora il numero delle istanze dovesse superare il numero massimo dei corsisti previsti, si provvederà ad 
una selezione dando precedenza alla data e all’ora di arrivo della domanda al protocollo della presente 
Istituzione Scolastica.  
Per l'individuazione delle figure coinvolte nell'attività di formazione (esperto, tutor), si approvano i seguenti 
criteri: 

 Attinenza di titoli e dei percorsi formativi 

 Esperienze pregresse maturate nell'ambito di progetti come PON - POR, coerenti con le attività 
previste dall'incarico e con gli obiettivi progettuali 

 Partecipazione a progetti e moduli formativi del settore 

 Ogni altro titolo documentabile coerente con l’incarico richiesto 
 
 
 
IL SEGRETARIO DEL CONSIGLIO DI CIRCOLO 
 
 
    _____________________________ 
                                        Santina Fasano 

 
 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI CIRCOLO 
 
 

_____________________________ 
Francesca Zamponi  

 

 

   COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

            LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
             Dott.ssa Carmela Zabatino 
  Documento firmato digitalmente ai sensi del                                                                                          
D.lgs. 85/2005 s.m.i. e norme ad esso connesse 

 

 
Avverso alla presente delibera è ammesso reclamo al Consiglio stesso entro il termine di 10 giorni dalla data di 
pubblicazione all'albo dell'Istituto. Decorso tale termine la deliberazione diventa definitiva e può essere impugnata 
solo con un ricorso giurisdizionale al T.A.R. o ricorso straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente nei termini di 
60 e 120 giorni. 

Firmato digitalmente da CARMELA ZABATINO

BOEE17200G - ATIW43D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001545 - 04/04/2023 - II.1 - U


		2023-05-02T18:41:29+0200
	CARMELA ZABATINO




